— *ut ita dicam* steht nach dem zu entschuldigenden Worte noch 121. 160. 285, vor demselben 35. 129. 203; vgl. *de or. III 165 si vereare ne paullio durior translatio esse videatur, mollienda est praeposito saepe verbo;* *ut si olim M. Catone mortuo pupillum' senatum quis relictum diceret, paullio durius; sin 'ut ita dicam pupillum', aliquanto mitius.* — *Carbo*, 103. — *iam*, sogleich. 171. *iam ad te redeo*, sagt zur Entschuldigung einer kurzen Entfernung Palaestrio bei Plautus *mil. glor.* 1020. *Ter. Ad. 286.* — *Q. Pompeius Rufus*, cos. 141, führte den Krieg in Spanien gegen Numantia unglücklich. Er war der erste Pompeius, der Konsul wurde, ein homo novus. 263. Ebenso spricht Cicero von sich *Catil. I 28: te hominem per te cognitum, nulla commendatione maiorum;* sonst auch *homo a se ortus*. 175.

97. *L. Cassius Longinus*, cos. 127, von ehrenfester Strenge, bekannt durch seinen Ausspruch ‘*cui bono?*’ Ascon. zu *Cic. p. Mil. 32: L. Cassius fuit summae vir severitatis. is quotiens quaesitor iudicii alicuius esset, in quo quaereretur de homine occiso, suadebat atque etiam praei-*

quentia, sed dicendo tamen; homo non liberalitate, ut alii, sed ipsa tristitia et severitate popularis; cuius quidem legi tabellariae M. Antius Briso tribunus plebis diu restitutus M. Lepido consule adiuvante, eaque res P. Africano vituperationi fuit, quod eius auctoritate de sententia deductus Briso putabatur. tum duo Caepiones multum clientes consilio et lingua, plus auctoritate tamen et gratia sublevabant. Sex. Pompei sunt scripta nec nimis extenuata, quamquam veterum est similis, et plena prudentiae. 26  
 P. Crassum valde probatum oratorem isdem fere temporibus accepimus, qui et ingenio valuit et studio et habuit quasdam 98 etiam domesticas disciplinas. nam et cum summo illo oratore, Ser. Galba, cuius Gaio filio filiam suam collocaverat, affinitate sese devinxerat et, cum esset P. Muci filius fratremque haberet P. Scaevolam, domi ius civile cognoverat. in eo industriam constat summam fuisse maxumamque gratiam, cum et consuleretur plurimum et diceret. horum aetatibus adjuncti duo C. Fannii, 99  
 bat iudicibus hoc, ut quaereretur, *ut quaereretur, de cui bono fuisse perire cum, de cuius morte quaerebatur.* Er gab als Tribun im J. 137 die lex Cassia tabellaria (106), nach welcher in den öffentlichen Gerichten nicht mündlich, sondern durch tabellae abgestimmt wurde. Anspielung auf späteren Münzen bei Babelon I 332. — *liberalitas* von dem, der andere gewähren lässt. — *cuius quidem* ganz wie *et huius quidem* fügt nur eine neue Notiz an wie 137 (anders 65), ebenso *cum quidem* 'wobei' der div. I 123 u. ö. — *Africano.* Cic. leg. III 37: *Cassiae legis culpam Scipio sustinet, quo auctore latu esse dicitur.* — *Cn. Servilius Caepio*, cos. 141; und *Quintus*, cos. 140; er ließ den Viriathus ermorden. — *Sex. Pompeius*, wahrscheinlich der Vater der 175 erwähnten Brüder.  
 98. *P. Licinius Crassus Mucianus*, von dem es de or. I 240 heißt: *fuit in numero disertorum, sed par Galbae nullo modo.* Er war 131 Consul und fiel im folgenden Jahr im Kriege gegen Aristonicus in Asien. Gell. I 13: *Crassus a Sempronio Asellione*